28 июля 2022г  № 33/2-ДП

                  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

ЧИЧКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА                                                                                                                                  РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в Устав Чичковского муниципального образования»
В целях приведения Устава  Чичковского муниципального образования в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь ч 1. ст. 8  Устава Чичковского муниципального образования, Дума решила:

 1. Внести в Устав Чичковского муниципального образования следующие изменения:

1) Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности»;

2)      Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

3)       Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых, предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Думы Чичковского    муниципального образования.
 2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Думы Чичковского  муниципального образования.»

4)      Часть 8 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

« 7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»

5) Часть 10 статьи 16 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»
 6)  В  части 1 статьи 18 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";

7)  Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Думы Чичковского  муниципального образования.»

8) Часть 2 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста";
9) Часть3 статьи 20 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

10) Часть 4 статьи 20 изложить в следующей  редакции:

«Решение о назначении опроса граждан принимается Думой поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Думы поселения о назначении опроса граждан устанавливаются: дата и сроки проведения опроса;   формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;  методика проведения опроса;  форма опросного листа;  минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;  порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;

11) Пункт 1  части 7 статьи 29 после слов «с сохранением места работы (должности);» дополнить словами «на срок, который в совокупности составляет  три  рабочих дня в месяц;
12) Абзац 1 части 4  статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".»

2. В порядке, установленном Федеральным  законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в течение 10 дней после принятия предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Чичковского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

 3. Главе Чичковского муниципального образования в течение 7 дней после регистрации  опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в   информационном вестнике, с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения, направить в 10-дневный срок  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования (обнародования) муниципального правового  акта Чичковского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в информационном вестнике, с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения.

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на ВРИО Главы Чичковского муниципального образования.
ВРИО председателя Думы,

ВРИО главы Чичковского

муниципального образования                                         Пугачева Е.В.